
Finance & Accounting

财务与会计·2017 1352 

营改增后建筑企业两种管理体制下
应注意的几个管理问题

生的所有采购合同、租赁合同、劳务

分包合同、专业分包合同，都以总公

司的名义与材料供应商、机械设备租

赁公司 、建筑劳务公司、建筑专业分

包公司签订合同。合同必须加盖建筑

公司的合同章。

2. 建筑总公司必须制订总公司统

一版本固定格式的合同范本，项目部

对外签订的所有合同，都采用总公司

统一格式的合同范本。

3.“总公司 + 事业部制区域公司 +

项目部”的三级管理体制下，项目部

需要统一回总公司盖章，会增加管理

运营成本。为节约成本，总公司的合

同业务章可以采用以下方法管理 ：一

是给每个事业部制的区域公司配备标

有序号的总公司名称的合同业务章。

总公司根据其事业部制区域公司的数

量申请刻制合同业务章的数量，并在

每一个合同章上刻有序号。二是每个

事业部制区域公司下的项目部签订的

所有合同，都应加盖总公司分配给该

事业部制区域公司标有序号的总公司
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合同业务章。

二、财务核算和资金管理

1.“总公司 + 项目部”模式。在“总

公司 + 项目部”的二级管理体制下，

每个项目部都以总公司的名义进行独

立核算，总公司与项目部相距甚远，

总公司应实行会计派遣制度，会计核

算人员必须驻扎在项目工地上，对本

项目部进行会计核算。所有的资金统

一通过网银收付。

2. 总公司 + 事业部制区域公司 +

项目部”模式 。在“总公司 + 事业部

制区域公司 + 项目部”的管理体制下，

总公司必须实行会计主管派遣制度。

即每一个事业部制区域公司的会计负

责人或会计主管，必须由总公司统一

派遣，总公司的财务部对事业部区域

公司的财务处实行高度集中的财务管

理体制。总公司在每一个事业部制区

域公司所在地的银行，以总公司的名

义设立临时银行结算户。区域公司旗

下的项目部的资金支付通过总公司财

摘 要：建筑企业通常会采用“总公司 + 项目部”的二级管理体制和“总公司 + 事业部制区域公司 + 项目部”的
三级管理体制模式。但营改增后，这两种管理体制下，企业在合同和公章管理等方面均存在一定的税收风险。因此

本文提出企业两种管理体制模式下在合同和公章管理、财务核算和资金管理及发票开具和管理方面应注意的问题。
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“总公司 + 项目部”的二级管理体

制，是指建筑总公司中标工程后，总

公司组建工程项目部开展具体施工活

动的项目管理体制。“总公司 + 事业部

制区域公司 + 项目部”的三级管理体

制模式，是指建筑总公司在某些区域

（一般是在各个省的省会城市）组建事

业部制区域公司，该事业部制区域公

司承担总公司驻该区域的管理职能，

该区域内的建筑工程项目，全部由总

公司中标，然后在工程所在地以总公

司名义组建项目部，归该区域事业部

制区域公司管理的管理体制。营改增

后这两种管理体制下，企业在合同、

公章管理等方面存在涉税风险，因此，

笔者总结出以下管理要点。

一、合同和公章管理

营改增后，企业抵扣增值税进项

税必须满足合同流、资金流、物流（劳

务流）和票流等四流合一的条件，必

须采用以下合同和公章管理制度。

1. 项目部在履行施工活动中所发
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务部审核后，总公司将资金拨入区域

公司的临时结算户，区域公司临时结

算户再统一对外支付。

三、发票开具和管理

1. 发票开具的原则。在真实交易

的情况下，增值税专用发票与合同相

匹配，是合同流与票流相统一的重要

体现。由于项目部的所有交易事项都

是由总公司对外签订的合同，所以营

改增后的所有成本发票抬头必须开具

总公司名称。

2. 发票开具管理要点。营改增后，

为更好地管理发票开具，必须在所有

的合同中增加发票开具条款，主要约

定以下内容：（1）发票开具的时间；（2）

发票开具的类型 ：增值税专用发票还

是增值税普通发票 ；（3）发票开具方

开具假票或虚开发票承担的责任。

3. 一般计税方法项目、简易计税

方法项目混用材料的发票开具。如果

建筑企业采购建筑材料既用于一般计

税方法计征增值税的项目又用于简易

计税方法计征增值税的项目，则必须

在采购合同中分别约定材料供应商供

应一般计税方法项目、简易计税方法

项目的建筑材料数量、价格。并在合

同中约定一般计税方法项目的建筑材

料开增值税专用发票，简易计税方法

项目的建筑材料开增值税普通发票。

4. 采 购 机 械 设 备 和 周 转 材 料 既

用于一般计税项目也用于简易计税

项目的发票开具。根据《全面推开营

业税改征增值税试点的通知》（财税

[2016]36 号）文件附件 1 规定，用于简

易计税方法计税项目、免征增值税项

目、集体福利或者个人消费的购进货

物、加工修理修配劳务、服务、无形

资产和不动产的进项税额不得从销项

税额中抵扣。其中涉及的固定资产、

无形资产、不动产，仅指专用于上述

项目的固定资产、无形资产（不包括

其他权益性无形资产）、不动产。如果

施工企业购买的固定资产、无形资产

（不包括其他权益性无形资产）、不动

产也同时用于一般计税方法计征增值

税的项目应要求供应商开具增值税专

用发票。

5. 简易计税项目的成本发票的开

具。由于建筑企业简易计税方法计征

增值税的项目不可以抵扣增值税进项

税额，所以建筑企业简易计税方法计

征增值税的项目，所发生的所有成本，

在前采购合同时，必须在采购合同中

明确发票开具条款 ：供应商必须开具

增值税普通发票。

6. 汇 总开具 材 料 发 票、运 输 发

票、办公用品和劳保用品发票的要求。

《国家 税务总局关于修订 < 增值税专

用发票 使用规定 > 的通知》（国税 发

[2006]156 号）第十二条 规 定 ：一 般

纳税人销售货物或者提供应税劳务可

汇总开具专用发票。汇总开具专用发

票的，同时使用防伪税控系统开具《销

售货物或者提供应税劳务清单》，并加

盖发票专用章。基于此规定，没有供

应商开具销售清单的开具“材料一批”、

汇总运输发票、办公用品和劳动保护

用品的发票，不可以抵扣增值税进项

税金。因此，建筑企业在采购建筑材

料、设备、办公用品和劳保用品和运

输劳务时，如果供应商在开具增值税

专用发票，在增值税专用发票的摘要

里填写“材料一批”、“设备一批”、“办

公用品”、“劳保用品”和“汇总运输”

时，必须在合同中发票条款一项中约

定 ：供应商和运输方必须提供其防伪

税控系统开具的《销售货物或者提供

应税劳务清单》，并加盖发票专用章。

7. 运输费用“一票制”和“二票制”

的开具。运输费用发票的“一票制”是

指运输费用与材料采购费用开在一张

增值税发票里，运输费用含在材料价

格里，按照税率 17% 开具的一种开票

方法。而“二票制”是指运输费用和

材料采购费用各开一张增值税发票，

运输费用按照 11% 开具，材料费用按

照 17% 开具的一种开票方法。如果建

筑企业期望材料供应商开具运输费用

“一票制”的运输费用发票，则必须在

采购合同中的价格条款中约定 ：价格

含运输费用。
（作者单位 ：中国财政科学研究院）
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